
USMAF NAPOLI 

U.U.T.T. NAPOLI-PORTO, SALERNO, CAGLIARI, PORTO TORRES, NAPOLI-CAPODICHINO 

Via Immacolatella Vecchia – Interno Porto – 80133 Napoli - Tel. 0815527399 – Fax 0815527358 - e-mail: usma.napoli@sanita.it 
 

 

Ministero della Salute 
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria 

USMAF SASN – CAMPANIA SARDEGNA 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 32 comma 2 D.lgs. 50/2016) 

 

Prot. n. 86/AG3/2023 del 03/03/2023 

 

 

Il sottoscritto Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

 

 

          PREMESSO che dalla determinazione del fabbisogno quantitativo e qualitativo dell’Unità 

Territoriale di Salerno è emersa la necessità di rifornire la dotazione di farmaci e presidi medici 

dell’Ambulatorio ivi ubicato;  

     

          ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 4100 pg 21; 

 

          VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” come modificato dal D.L. 7 maggio 2012 n. 52 convertito con modificazioni 

dalla L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, ai 

sensi del quale le amministrazioni statali, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

 

           VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 

 

ed in particolare gli articoli numero: 

                  

32 – comma 2 riguardante la determina, da parte delle stazioni appaltanti a contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

36 “contratti sotto soglia”, con particolare riferimento al comma 2 e alla lettera a) per i quali:   

“..Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta..”  

 

VISTE le linee guida attuative del nuovo codice dei contratti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” 

 

TENUTO CONTO che in base alle disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 

e s.m.i. le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

mailto:usma.napoli@sanita.it


USMAF NAPOLI 

U.U.T.T. NAPOLI-PORTO, SALERNO, CAGLIARI, PORTO TORRES, NAPOLI-CAPODICHINO 

Via Immacolatella Vecchia – Interno Porto – 80133 Napoli - Tel. 0815527399 – Fax 0815527358 - e-mail: usma.napoli@sanita.it 
 

 

 

 

VISTO il Decreto Semplificazioni (D.L. 16 luglio 2020, n. 76), che consente di accelerare i contratti 

sopra e sotto soglia, ampliando le possibilità di ricorso agli affidamenti diretti e alle procedure 

negoziate senza previa pubblicazione del bando; 

 

CONSIDERATO che per la spesa in questione si è inteso procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) D.Lgs n.50/2016 e ss.mm. e ii. all’affidamento diretto, con verifiche semplificate 

sull’affidatario, come da Linee Guida ANAC n.4, senza ricorrere al MEPA; 

 

 

CONSIDERATO che la Farmacia GALENO DELLA DR.SSA MARIA ANTONELLA LORDI & C. – SNC Partita iva: 

03386850659si – Via Carmine, 61 - Salerno – si è dichiarata disponibile a fornire il fabbisogno di che 

trattasi entro la spesa complessiva di Euro 750,00 iva inclusa, come da preventivi n. 25 e 26 del 16 e 

17 gennaio 2023;  

 

VALUTATA la congruità del prezzo e la convenienza per questa Amministrazione sulla base di 

specifica valutazione e stima operata a seguito di indagine di mercato informali sul territorio;    

 

DATO ATTO che sono state acquisite la dichiarazione attestante la non sussistenza delle condizioni 

di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016, l’attestato di regolarità contributiva del fornitore tramite la 

piattaforma Durc on Line di INAIL ed INPS, nonché il possesso della idoneità professionale 

attraverso l’acquisizione delle informazioni camerali, tramite la consultazione del Servizio Registro 

Imprese del Ministero della Salute, ed è stata verificata la rispondenza di quanto offerto alle esigenze 

dell’interesse pubblico che l’U.T. è chiamato a soddisfare; 

 

 

DISPONE 

 

di prendere atto e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazionale del dispositivo del presente atto e di affidare le fornitura dei presidi occorrenti 

all’Ambulatorio U.T. di Salerno, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50 del 2016 

ess.mm.e ii., alla Farmacia GALENO DELLA DR.SSA MARIA ANTONELLA LORDI & C. – SNC Partita iva: 

03386850659si – Via Carmine, 61 – Salerno, come da preventivi n. 25 e 26 del 16 e 17 gennaio 2023, 

per un importo di euro 750,00 IVA inclusa, che graverà sul capitolo di spesa 4100 pg 21 del Ministero 

della Salute, da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, trasparenza, efficacia, 

efficienza, adeguatezza, proporzionalità, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Di precisare che: 

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’U.T. 

di Salerno il fabbisogno necessario di farmaci e presidi per l’Ambulatorio U.T. di Salerno ivi 

presente;  

• l’oggetto del contratto è quello di soddisfare il fabbisogno menzionato;  

• il valore economico è pari ad euro 750,00 IVA inclusa; 

• l’esecuzione della prestazione avverrà al momento dell’erogazione della fornitura di che 

trattasi. 

 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo 

riscontro di corrispondenza della fornitura con quanto concordato con il fornitore. 

 

 

 

 

 

 

mailto:usma.napoli@sanita.it


USMAF NAPOLI 

U.U.T.T. NAPOLI-PORTO, SALERNO, CAGLIARI, PORTO TORRES, NAPOLI-CAPODICHINO 

Via Immacolatella Vecchia – Interno Porto – 80133 Napoli - Tel. 0815527399 – Fax 0815527358 - e-mail: usma.napoli@sanita.it 
 

 

 

 

Codice identificativo di gara (CIG):  Z803A36861 

 

INDIVIDUA la dott.ssa Antonella Stefania Breglia dell’U.T. di Salerno come referente del 

procedimento amministrativo. 

 

 

                                                                                         Firmato 

                                               * Direttore USMAF SASN Campania Sardegna 

                           Dott. Antonio Salzano 

 

 

 

 

 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

mailto:usma.napoli@sanita.it

